
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025 - Nº 7128 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   19 

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAPIRACA 
07/01/1994 a 30/06/2008 12 ano(s), 11 mês(es) e 0 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 4.710 dias(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 12 ano(s), 11 mês(es) e 0 dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 13 de março de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1B0F2E07 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 094/2025 MACEIÓ/AL, 13 DE MARÇO DE 

2025. 

 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 

em favor da Sonia Maria Ribeiro de Almeida 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.23807/2025,  

RESOLVE:  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida emitida pelo Instituto Nacional do Seguro 

Social – INSS sob o protocolo de n° 09021030100540246, em favor 

da segurada SÔNIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, portadora 

da matrícula n. 23361-7 e do CPF n. 421.853.004-15, servidora 

pública municipal ocupante do cargo de Professora, lotada 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 
conforme descrição abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

ASSOCIACAO DOS 

PLANTADORES DE CANA DE 

ALAGOAS 

09/07/1986 a 01/04/1990 3 ano(s), 8 mês(es) e 23 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 1.358 dias(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 3 ano(s), 8 mês(es) e 23 dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 13 de março de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E74D9CE0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0113/2025-

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 019/2025-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.123379.2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: BELMED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

54.388.280/0001-86. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de MEDICAMENTOS que 

fazem parte do rol de medicamentos padronizados do município 

de Maceió, REMUME/2022, para suprir a demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Maceió, especificado no Termo de Referência, 

anexo do edital de Pregão nº 019/2025. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 01 R$: 0,04; item 07 

R$: 0,06; item 32 R$: 0,50; item 34 R$: 1,26; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2025. 

  

Maceió-AL, 13 de Março de 2025. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:74849EC0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0116/2025-

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 019/2025-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.123379.2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: BIOMED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

38.329.458/0001-61. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de MEDICAMENTOS que 

fazem parte do rol de medicamentos padronizados do município 

de Maceió, REMUME/2022, para suprir a demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Maceió, especificado no Termo de Referência, 

anexo do edital de Pregão nº 019/2025. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 06 R$: 0,88; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2025. 

  

Maceió-AL, 13 de Março de 2025. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:533947C9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0127/2025-

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 019/2025-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.123379.2024. 



ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Março de 2025 - Nº 7128 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   20 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: EXCLUSIVE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

33.891.594/0001-27. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de MEDICAMENTOS que 

fazem parte do rol de medicamentos padronizados do município 

de Maceió, REMUME/2022, para suprir a demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Maceió, especificado no Termo de Referência, 

anexo do edital de Pregão nº 019/2025. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 21 R$: 0,05; item 22 

R$: 0,08; item 24 R$: 1,85; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2025. 

  

Maceió-AL, 13 de Março de 2025. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9BCFFFF6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 5°(QUINTO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 017/2022/SEMINFRA, PARA 

ATUALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.15665/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ,inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.205.512/0001-33. 

neste ato representada pelo SubSecretário, o Sr. VICTOR CORREIA 

VASCONCELLOS, Brasileiro, Engenheiro Civil, portador de RG nº 

1.583.347 e do CPF/MF nº 043.401.694-20, residente e domiciliado 

neste município, designado conforme Portaria nº. 1.545/2025, de 27 

de Janeiro de 2025. e a empresaJOTAGÊ ENGENHARIA 

COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 14.828.958/0001-80, 

com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, nº. 3.591, Salas 1403 a 

1407, Bairro: Brotas, Salvador/BA - CEP Nº. 40.280-000. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a alteração da dotação orçamentária prevista no Termo de Contrato 

nº. 017/2022/SEMINFRA, passando as despesas decorrentes da 

execução a correr por conta dos recursos específicos consignados no 

Orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, relativa ao exercício de 2025, 

classificados da seguinte maneira: 

Funcional programática: 20.002.15.451.0011. 2180 – Obras e 

Serviços de Implantação de Terraplanagem, Drenagem e 

Pavimentação nas vias da Cidade – RA – 09. Elemento de despesa: 

44.90.51.00 – Obras e Instalações. Fonte de Recurso: 1.5.00.000001 

– Recurso Próprio. Fonte de Recurso - 1.5.01.000035 – Outros 

Recursos Não Vinculados – Compensação Danos Patrimoniais e Extra 

Patrimoniais. Fonte de Recurso - 2.5.01.000035 – Outros Recursos 

Não Vinculados – Compensação Danos Patrimoniais e Extra 

Patrimoniais – Rec. Exercício Anterior. 

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento se vincula ao 

Processo Administrativo nº. 3200.15665/2025 e fundamentação 

jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições do Termo de Contrato nº. 017/2022/SEMINFRA, não 

alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 12 de Março de 2025. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9C215326 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 2º(SEGUNDO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 008/2023/SEMINFRA, PARA 

ATUALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 3200.16637/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.205.512/0001-33. 

neste ato representada pelo SubSecretário, o Sr. VICTOR CORREIA 

VASCONCELLOS, Brasileiro, Engenheiro Civil, portador de RG nº 

1.583.347 e do CPF nº 043.401.694-20, residente e domiciliado neste 

município, designado conforme Portaria nº 1.545/2025, de 27 de 

janeiro de 2025, e a empresaCONSÓRCIO INFRAESTRUTURA 

LITORAL NORTE MACEIÓ, regularmente composto pelas 

empresas: ENGEMATLOC TERRAPLENAGEM E LOCAÇÕES 

LTDA, indicada como LÍDER, CNPJ/MF nº. 09.411.692/0001-35, 

ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA., CNPJ/MF sob o nº 

41.157.967/0001-69, AMORIM BARRETO ENGENHARIA 

LTDA com CNPJ nº 03.318.115/0001-17 e TELESIL 

ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF 

n.º 01.637.593/0001-64, estabelecido o Consórcio, à Rua Hamilton de 

Barros Soutinho, nº 797, Jatiúca, na cidade de Maceió/AL. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a alteração da dotação orçamentária prevista no Termo de Contrato 

nº 008/2023/SEMINFRA, passando as despesas decorrentes da 

execução a correr por conta dos recursos específicos consignados no 

Orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, relativa ao exercício de 2025, 

classificados da seguinte maneira: 

Funcional programática: 20.002.15.512.0011. 2198 – Revitalização 

urbana (esgotamento sanitário) em bairros de Maceió, RA-09. 

Elemento de despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações. Fonte de 

Recurso: 1.5.00.000001 – Recurso Próprio. Fonte de Recurso: 

1.5.01.000035 – Outros Recursos não Vinculados – Compensação 

Danos Patrimoniais e Extrapatrimoniais. Fonte de Recurso: 

2.5.01.000035 - Outros Recursos não Vinculados – Compensação 

Danos Patrimoniais e Extra Patrimoniais- Rec. Exercício Anterior. 

Fonte de Recursos: 1.7.54.000.750 – Recursos de operações de 

crédito – CAF. Fonte de Recursos: 2.7.54.000.750 – Recurso 

operação de crédito – CAF- Rec. Exercício anterior. Funcional 

programática: 20.002.15.451.0011. 2185 – Revitalização urbana 

(pavimentação e drenagem) em bairros de Maceió, RA-09. 

  

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento se vincula ao 

Processo Administrativo nº 3200.16637/2025 e fundamentação 

jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições do Termo de Contrato nº 008/2023/SEMINFRA, não 

alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 13 de Março de 2025. 

  


